- 1 -

平成 30年６月 28日

各 位

上場会社名 加 賀 電 子 株 式 会 社

コード番号 ８１５４ 東 証 第 一 部

本社所在地 東京都千代田区神田松永町20番地
代 表 者 の
役 職 氏 名

代表取締役社長 門  良 一

問 合 せ 先
常務取締役
管理本部長

川 村 英 治

 ＴＥＬ ０３-５６５７-０１１１

連結子会社の解散および債権の取立不能のおそれに関するお知らせ

当社は、平成 30年６月 28日開催の取締役会において、当社の連結子会社である加賀コンポーネント株

式会社(以下、「加賀コンポーネント」)を解散し、特別清算を実施することの決議を行ない、また、あわ

せて加賀コンポーネントに対する債権について取立不能のおそれが生じましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．加賀コンポーネント解散に至った理由

当社は、加賀コンポーネントの前身となるボルテック株式会社を平成３年４月に子会社化、平成

９年５月に社名を「加賀コンポーネント株式会社」へ変更し、連結子会社といたしました。主力事

業である、電源機器・スイッチング電源・トランス等の開発・製造・販売に加え、平成 18年４月か

らはプロジェクターの開発・製造・販売の事業活動を行って参りましたが、いずれの事業において

も、競争激化による価格下落や需要低迷等により、事業の運営は厳しく、債務超過を抱える経営状

況にありました。

そこで、当社は、加賀コンポーネントの事業の整理を進め、今般加賀コンポーネントは事業体と

しての役割を終えたため、同社の特別清算を実施することといたしました。

２．解散する子会社(加賀コンポーネント)概要

(平成 30年３月 31日現在)

(1) 名          称 加賀コンポーネント株式会社

(2) 所    在     地 東京都千代田区神田松永町 20番地

(3) 代表者の役職 ・ 氏名 代表取締役社長 守口 英

(4) 事   業   内   容 電子機器等の製造および販売

(5) 資    本    金 400百万円

(6) 設  立  年  月  日 昭和 43年３月 18日

(7) 大株主及び持株比率 加賀電子株式会社 100％

KG013-0
FASFスタンプ

- 2 -

(8)

上場会社と当該会社の関係

資本関係
当社は当該会社の議決権の 100％

を保有しております。

  人的関係

当社の従業員 1名が、加賀コンポー

ネントの役員(代表取締役社長)を

兼務しております。

  取引関係

当社は加賀コンポーネントに対し

て金銭貸付取引を行なっておりま

す。

関連当事者への

該当状況

加賀コンポーネントは当社の連結

子会社であり、関連当事者に該当致

します。

(9)
最近３年間の経営成績及び

財政状態

決算期 平成28年３月期 平成29年３月期 平成30年３月期

純資産 △4,548百万円 △4,314百万円 △4,588百万円

総資産 4,639百万円 5,711百万円 1,329百万円

１株当たり純資産 △5,686.03円 △5,393.56円 △5,735.46円

売上高 8,989百万円 9,305百万円 8,825百万円

営業利益 54百万円 141百万円 133百万円

経常利益 24百万円 173百万円 122百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 22百万円  231百万円  △273百万円

１株当たり当期純利益 27.84円 289.50円 △342.47円

１株当たり配当金 - - -

３．当社の加賀コンポーネントに対する債権の概要

債権の種類及び金額

貸付金         4,692百万円

連結純資産に対する割合 6.64％

４．解散及び特別清算の日程

平成 30年６月 28日  当社取締役会による解散決議

    加賀コンポーネント臨時株主総会による解散決議

平成 30年６月 28日  解散日

平成 30年７月２日(予定) 特別清算開始の申立て

平成 30年 10月(予定)  特別清算結了

５．今後の見通し

加賀コンポーネントの解散に伴う特別清算手続きにより、上記債権について回収不能となる見込み

ですが、回収不能見込額については個別財務諸表上、貸倒引当金を設定済です。また、上記債権は連

結決算において相殺消去されるため、本件の当社個別および連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上